



USINA SANTA ADÉLIA S.A.

CNPJ/MF nº 50.376.938/0001-89

Relatório da Diretoria

Assinado digitalmente por: FRANCISCO JORGE ROSA FILHO
CPF: 056.898.198-75
Data: 19/06/2024 13:40:41 -03:00

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativos aos exercícios sociais findos em 31 de março de 2024 e 2023. Permanecemos à disposição de V. Sas. para quaisquer esclarecimentos julgados necessários.

Balanço Patrimonial						Demonstrações dos resultados						Demonstração dos fluxos de caixa					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado			
		2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		2024	2023				
Circulante																	
Caixa e equivalentes de caixa	6	653.005	440.288	699.706	475.848												
Aplicações financeiras	7	7.999	9.002	10.181	12.792												
Contas a receber de clientes	8	51.877	108.981	51.877	108.981												
Contas a receber - Cooperativa	9																
Instrumentos financeiros																	
derivativos	5	3.879	11.595	3.879	11.595												
Estoque	10	89.223	62.320	89.223	62.320												
Tributos a recuperar	11	21.271	24.028	23.597	25.982												
Ativo biológico	12	280.333	248.101	280.333	248.101												
Dividendos a receber	29	304	434	304	434												
Outros ativos		9.277	1.142	9.311	1.213												
Total do ativo circulante		1.117.168	908.657	1.168.411	955.432												
Ativo não circulante mantido para venda		386	641	672	644												
Não circulante																	
Realizável a longo prazo																	
Contas a receber de clientes	8	6.011	6.592	6.011	6.592												
Instrumentos financeiros																	
derivativos	5	15.515	9.056	15.515	9.056												
Contas a receber - Cooperativa	9	158	92	158	92												
Tributos a recuperar	11	19.193	14.924	19.193	14.924												
Imposto de renda e contribuição social diferido	22																
Depósitos judiciais	21	149.641	126.540	151.001	127.738												
Outros ativos		1.775	964	1.855	1.077												
		192.293	200.232	193.733	200.109												
Propriedades para investimentos	13																
Investimentos	14	221.541	216.847	136.194	145.513												
Outros investimentos		1.618	1.405	1.619	1.427												
Imobilizado	13	1.200.823	1.030.657	1.262.373	1.088.798												
Intangível	15	171.155	172.668	174.495	180.569												
Direito de uso	16	787.352	774.183	787.352	774.183												
Total do ativo não circulante		2.574.782	2.395.992	2.555.766	2.390.599												
Total do ativo		3.692.336	3.305.290	3.724.849	3.346.675												
		As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.															

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido

	Nota	Reserva de capital		Reservas de lucro		Ajuste de avaliação patrimonial		Resultado do período	patrimônio líquido	Total
		Capital	Mais-valia	Reserva	Retenção	Na	Em Coligadas e			
Saldo em 01 de abril de 2022		212.000	202.102	(8.318)	42.400	464.621	13.042		913.692	913.692
Integralização de capital	23	155.000				(155.000)				
Dividendos propostos e não distribuídos						9.513				
Realização do custo atribuído							(1.829)		1.829	
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo								5.117		5.117
Baixa de mais-valia							(3.589)			
Lucro do exercício								134.027		134.027
Constituição de reserva legal	23				6.793			(6.793)		
Juros sobre capital próprio	23							(26.029)		(26.029)
Lucros a destinar						103.034		(103.034)		
Em 31 de março de 2023		367.000	202.102	(8.318)	49.193	422.168	7.624		1.031.731	1.031.731
Integralização de capital	23	48.000				(48.000)				
Juros sobre o capital próprio pagos						(12.905)				(12.905)
Dividendos complementares						(712)				(712)
Realização do custo atribuído							(1.801)		1.801	
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo								4.914		4.914
Hedge accounting - Opções								(5.473)		(5.473)
Hedge accounting - Swap								(2.175)		(2.175)
Lucro líquido do exercício								351.131		351.131
Constituição de reserva legal					17.647			(17.647)		
Juros sobre o capital próprio	23							(50.294)		(50.294)
Dividendo adicional proposto								(12.674)		(12.674)
Lucros a destinar	23					272.317		(272.317)		
Em 31 de março de 2024		415.000	202.102	(8.318)	66.840	632.868	(1.825)		1.303.543	1.303.543

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido										
	Nota	Reserva de capital		Reservas de lucro		Ajuste de avaliação patrimonial		Resultado do período	patrimônio líquido	Total
		Capital	Mais-valia	Reserva	Retenção	Na	Em Coligadas e			
Saldo em 01 de abril de 2022		212.000	202.102	(8.318)	42.400	464.621	13.042		913.692	913.692
Integralização de capital	23	155.000				(155.000)				
Dividendos propostos e não distribuídos						9.513				
Realização do custo atribuído							(1.829)		1.829	
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo								5.117		5.117
Baixa de mais-valia							(3.589)			
Lucro do exercício								134.027		134.027
Constituição de reserva legal	23				6.793			(6.793)		
Juros sobre capital próprio	23							(26.029)		(26.029)
Lucros a destinar						103.034		(103.034)		
Em 31 de março de 2023		367.000	202.102	(8.318)	49.193	422.168	7.624		1.031.731	1.031.731
Integralização de capital	23	48.000				(48.000)				
Juros sobre o capital próprio pagos						(12.905)				(12.905)
Dividendos complementares						(712)				(712)
Realização do custo atribuído							(1.801)		1.801	
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo								4.914		4.914
Hedge accounting - Opções								(5.473)		(5.473)
Hedge accounting - Swap								(2.175)		(2.175)
Lucro líquido do exercício								351.131		351.131
Constituição de reserva legal					17.647			(17.647)		
Juros sobre o capital próprio	23							(50.294)		(50.294)
Dividendo adicional proposto								(12.674)		(12.674)
Lucros a destinar	23					272.317		(272.317)		
Em 31 de março de 2024		415.000	202.102	(8.318)	66.840	632.868	(1.825)		1.303.543	1.303.543

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

1. Informações sobre o Grupo: A Usina Santa Adélia S.A. ("Companhia") e suas controladas

(em conjunto com a Companhia, o "Grupo") têm como objeto social e atividade preponderante o plantio e o cultivo de cana-de-açúcar, a fabricação e o comércio de açúcar, etanol e demais derivados da cana-de-açúcar, além de atuar na cogeração de energia elétrica a partir da queima do bagaço. Adicionalmente, possui participações em outras sociedades e explora outras culturas agrícolas em complemento ao cultivo da cana-de-açúcar. A Companhia é cooperada da Cooperativa dos Produtores de Cana-de-açúcar, Açúcar e Etanol do Estado de São Paulo ("Copersucar"), desde a sua fundação no ano de 1959, cujo ato cooperado entre as partes implica na entrega da produção de açúcar e etanol nos estabelecimentos da cooperativa, os quais se tornam patrimônio comum e indivisível dos cooperados. O resultado da comercialização desses produtos nos mercados interno e externo é rateado para os cooperados conforme estabelecido no estatuto e regulamentos da Copersucar. No ano safra encerrado em 31 de março de 2024, a moagem total foi de 6.109 mil toneladas de cana de açúcar (safra anterior - 4.758 mil), resultando na produção de 200.081 toneladas de açúcar branco e safra (safra anterior - 139.374 toneladas), 380.622 m³ de etanol (safra anterior - 305.171 m³) e na exportação de 362.193 MWh de energia elétrica (safra anterior - 292.567 MWh). Como parte de seus objetivos estratégicos a Companhia mantém investimentos nas seguintes controladas e coligadas:

Empresa	Atividades principais
Pioneiros Bioenergia S.A. (Controlada)	Locação de tanques e armazéns.
Companhia Brasileira Participação em outras companhias cujo objetivo seja de participações em implementação, exploração e venda de energia elétrica e vapor de gerados em usinas de co-geração de energia elétrica a partir de bagaço de cana-de-açúcar e outros combustíveis.	
Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. (Controlada)	Geração de energia elétrica de ordem térmica, vapor, co-geração movida principalmente a bagaço de cana-de-açúcar e outros combustíveis.
Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. (Controlada)	Geração de energia elétrica produzida e adquirida de terceiros.
Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. (Controlada)	Geração de energia elétrica de ordem térmica, vapor, co-geração movida principalmente a bagaço de cana-de-açúcar. Comercialização de energia elétrica produzida e adquirida de terceiros.
Pioneiros Termoelétrica Santa Adélia Ltda. (Controlada)	Produção e comercialização de energia elétrica, vapor vivo, vapor de escape e todos derivados provenientes da cogeração de energia elétrica, bem como a compra e venda de energia elétrica.
Pioneiros Termoelétrica Interlagos Ltda. (Controlada)	Produção e comercialização de energia elétrica, vapor vivo, vapor de escape e todos derivados provenientes da cogeração de energia elétrica, bem como a compra e venda de energia elétrica.
Copersucar S.A. (Coligada)	Comercializadora global de açúcar e etanol, com logísticas integradas em toda cadeia de negócio, com excelência operacional e geração de valor de forma sustentável.
CTC - Centro de Tecnologia Cana-veleira S.A. (Coligada)	Pesquisas e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais. Testes e análises técnicas, na produção de mudas e outras variedades S.A. (Coligada) formas de propagação vegetal certificada.

2. Políticas contábeis materiais: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas

foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, sob o regime de avaliação pelo custo, conforme as Normas Contábeis Brasileiras (CPC). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos e pelos ativos financeiros que foram mensurados pelo valor justo. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas apresentam informações comparativas em relação ao exercício anterior. Adicionalmente, o Grupo considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 29 de maio de 2024. Os dados não financeiros incluídos nestas demonstrações financeiras são como moagem de cana e energia elétrica gerada não foram auditados pelos auditores independentes. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração em sua gestão. **2.1. Base de consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas compreendem as demonstrações financeiras do Grupo e suas controladas em 31 de março de 2024 e 2023. • Pioneiros Bioenergia S.A. ("Pioneiros"); • Companhia Brasileira de Participações em Bioeletricidade ("CBP"); • Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. ("Termoelétrica Ilha Solteira"); • Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. ("Termoelétrica Santa Adélia"); • Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. ("Termo Interlagos"); • Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda. ("Termo Santa Adélia"); • Termoelétrica Interlagos Ltda. ("Termo Interlagos"); • Usina Santa Adélia S.A. Controlada, direta ou indiretamente, com 100% de participação em suas entidades. Especificamente, o Grupo controla uma investida se, e apenas se, tiver: • Poder em relação à investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a total capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida); • Exposição ou direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e • A capacidade de utilizar seu poder em relação à investida para afetar o valor de seus retornos. O grupo avalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle anteriormente mencionados. A consolidação de uma controlada tem início quando o Grupo obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando Grupo deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver controle até a data em que o Grupo deixar de exercer o controle sobre a controlada. A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é contabilizada como transação patrimonial. Se o Grupo perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos correspondentes ativos (incluindo qualquer ágio) e os passivos da controlada pelo seu valor contábil no momento em que o controle é perdido e a baixa do valor contábil de quaisquer participações de controle é registrada em uma conta de ajuste. O excesso da contraprestação transferida e do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial, anterior na adquirida em relação ao valor justo da participação do Grupo nos ativos líquidos identificáveis adquiridos é registrado como ágio (*goodwill*). Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas controladas são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. **(ii) Coligadas:** Coligadas são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle. Os investimentos em coligadas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. A participação do Grupo nos lucros ou prejuízos de suas coligadas é reconhecida na demonstração do resultado e a participação nas mudanças das reservas é reconhecida nas reservas do Grupo. Quando a participação do Grupo nas perdas de uma coligada for igual ou superior ao valor contábil do investimento, incluindo quaisquer outros recebíveis, o Grupo não reconhece perdas adicionais, a menos que tenha incorrido em obrigações ou efetuado pagamentos em nome da coligada. Os ganhos não realizados das operações entre a Companhia e suas coligadas são eliminados na proporção da participação da Companhia. As perdas não realizadas também são eliminadas, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As perdas não realizadas também são eliminadas, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As práticas contábeis das coligadas são avaliadas, quando necessário, para assegurar consistência com as práticas adotadas pela Companhia. Os ganhos e as perdas de diluição, ocorridos em participações em coligadas, são reconhecidos na demonstração do resultado. **2.2. Combinação de negócios e ágio:** Combinações de negócios são contabilizadas aplicando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, o adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participação nos ativos líquidos identificáveis na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos. Ao

do resultado, líquida de qualquer reembolso. Se o efeito do valor temporal do contrato for significativo, as provisões são descontadas utilizando uma taxa corrente antes dos tributos que reflete, quando adequado, os riscos específicos do passivo. Quando for adotado desconto, o aumento na provisão devido à duração do tempo é reconhecido como custo de financiamento. **Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas:** O Grupo é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações das circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

2.16. Conversão de moeda estrangeira: Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora e de suas controladas. **Transações e saldos:** As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos usando-se a taxa de câmbio de fechamento na data de reporte. Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado. **2.17. Ativo valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas análises efetuadas e na melhor estimativa da Administração, O Grupo concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários circulantes é irrelevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto e, dessa forma, não registrou nenhum ajuste. **2.18. Ativo biológico:** Os ativos biológicos correspondem aos produtos culturais nas lavouras de cana-de-açúcar, que serão utilizados como matéria-prima na produção de açúcar e etanol. Esses ativos estão avaliados pelo valor justo, menos as despesas de vendas. O valor justo dos ativos biológicos é determinado na data-base das demonstrações financeiras. O ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos são registrados no exercício na subconta "Justo a valor justo do ativo biológico" na demonstração do resultado. O Grupo ainda não temha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorem a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como aos recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. As principais premissas utilizadas para determinar o valor recuperável, incluindo análise de sensibilidade, são detalhadas na Nota explicativa 15. **Tributos:** Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuízos fiscais não utilizados na extensão em que seja provável que haja lucro tributável disponível para permitir a utilização dos referidos prejuízos. Julgamento significativo da Administração é requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuro. A controladora possui prejuízos fiscais controlados no valor de R\$ 72.172 (março de 2023 - R\$ 94.473), as controladas do Grupo apresentam prejuízos fiscais a compensar no valor de R\$ 98.145 (março de 2023 - R\$ 98.983) não contabilizados. Esses prejuízos se referem a controladas que apresentam histórico de prejuízos, não preservem e não podem ser utilizados para fins de compensação com lucro tributável em outra parte do Grupo. A tributação dos prejuízos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributável gerado em determinado exercício fiscal. Essas controladas não têm diferenças tributárias temporárias tributáveis e prejuízos fiscais que poderiam parcialmente justificar o reconhecimento de ativo fiscal diferido.

4. Gestão de risco financeiro: 4.1. Fatores de risco financeiro: As atividades do Grupo as expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. Todas as operações de venda de açúcar e etanol da Companhia, são efetuadas através da cooperativa - Copersucar, Assim, a Companhia utiliza em suas projeções e revisões mensais, a estratégia de fixação de preços das exportações e vendas no mercado interno e externo definida pela cooperativa. As controladas indiretas não possuem política formal de gerenciamento de risco para o mercado de energia elétrica, no entanto, a administração entende que pela natureza da operação, a exposição a riscos financeiros está restrita ao índice de reajustes dos contratos firmados (Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M e Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA). Desta forma, a administração entende que se trata de um risco financeiro plenamente aceitável e em linha com a estratégia de longo prazo de seus acionistas. **(a) Risco de mercado: (i) Risco com taxa de juros:** O risco associado é oriundo da possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos, financiamentos e debêntures captados no mercado. A Companhia e suas controladas monitoram continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações com instrumentos financeiros derivativos para proteção contra o risco de volatilidade dessas taxas. **(ii) Risco com taxa de câmbio:** O risco associado decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais futuros ou aumentem valores captados no mercado. O montante indexado ao dólar norte-americano na data do balanço patrimonial consolidado referente a empréstimos e financiamentos que montam em US\$ 28.097 mil equivalentes a R\$ 140.378 mil (2023 - US\$ 26.379 mil equivalentes a R\$ 134.016). Para mitigar estes riscos o Grupo possui uma política de hedge que determina a cobertura das posições por meio da contratação de Swap no momento da tomada do risco. **(iii) Instrumentos financeiros derivativos:** Os instrumentos financeiros derivativos têm o propósito de proteger suas operações contra o risco de flutuação na taxa de câmbio e juros pré-fixados não sendo utilizados para fins especulativos. Os instrumentos financeiros derivativos são contratados exclusivamente com a finalidade de precificar e proteger (i) as operações financeiras contra os riscos de flutuação na taxa de câmbio e juros pré-fixados e (ii) na hedge para a cobertura de açúcar contra riscos de flutuação da taxa cambial e flutuação dos preços.

Como descrito na nota explicativa 2.23, a Companhia utiliza a política de hedge para a cobertura para a contabilização de instrumentos financeiros derivativos. A Companhia implementou a prática contábil do hedge accounting, com o objetivo de ordenar os efeitos dos hedges no mesmo período em que a exposição protegida é reconhecida. Assim, em atendimento ao CPC 48, correlacionado ao IFRS 9, a adoção dessa metodologia foi realizada de forma prospectiva para as operações pré-existentes, bem como para as novas operações, mediante a designação para fins de hedge accounting, cujos derivativos são mensurados pelo valor justo e suas correspondentes variações do valor justo lançadas contra o resultado, exceto quando designado como hedge accounting. A Companhia documenta, no início da operação ou, com base na adoção inicial da política para as operações pré-existentes, a relação entre os instrumentos de hedge e os itens protegidos por hedge, com o objetivo da gestão de risco e a estratégia para a realização de operações de hedge, em observância à sua política de gestão de risco. Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilização de hedge, ou o instrumento de hedge expire ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilização de hedge é descontinuada prospectivamente. Quando a contabilização dos hedges de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na conta de "Ajuste de avaliação patrimonial" permanece no patrimônio líquido até que, para um instrumento de hedge de uma transação que resulte no reconhecimento de um item não financeiro, ele for incluído no custo do item não financeiro no momento do reconhecimento inicial, para outros hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo período ou períodos à medida que os fluxos de caixa futuros esperados que são objeto de hedge afetam o resultado. Caso os fluxos de caixa futuros que são objeto de hedge não sejam mais esperados, os valores que foram acumulados na conta de "Ajuste de avaliação patrimonial" e o custo da reserva de hedge são imediatamente reclassificados para o resultado. A composição dos instrumentos financeiros derivativos para contabilização de hedge na data destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas é:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Caixa	29	26	29	26
Bancos contas correntes	27	37	67	302
Depósitos bancários de curto prazo	652.949	440.225	699.610	475.520
	653.005	440.288	699.706	475.848

Caixa e equivalentes de caixa compreendem os valores de caixa, os depósitos bancários e aplicações financeiras, indexados de 80% a 110% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) (92% a 110% em 2023), de alta liquidez com vencimentos originais de três meses ou menos, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um baixo risco de mudança de valor. Bancos e dispositivos rendem juros a taxas flutuantes baseadas em taxas diárias de depósitos bancários. Os depósitos de curto prazo são efetuados por períodos que variam de um dia a três meses, dependendo das necessidades imediatas de caixa do Grupo, rendendo juros de acordo com as respectivas taxas de depósito de curto prazo.

7. Aplicações financeiras:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Aplicações financeiras de curto prazo		2.766		8.166
		2.766		8.166

As aplicações financeiras referem-se a Operações Compromissadas e Certificados de Depósitos Bancários (CDB), com remuneração de 1,05% da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 31 de março de 2023, respectivamente na data de seus vencimentos, que não excedam 12 meses.

8. Contas a receber de clientes:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber de clientes no país	14.281	15.331	16.862	19.437
Contas a receber partes relacionadas	399	316		
(-) Provisão para perdas esperadas	(670)	(63)	(670)	(53)
	14.010	15.694	16.192	19.384
Circulante	7.999	9.002	10.118	12.792
Non circulante	6.011	6.592	6.074	6.592
O "Aging list" das contas a receber está apresentado conforme descrito a seguir:				

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
A vencer:				
até 90 dias	2.891	1.051	5.074	4.841
até 180 dias	430	26	430	26
até 365 dias	4.701	7.905	4.700	7.905
Acima 1 ano	6.011	6.592	6.011	6.592
	14.033	15.574	16.215	19.364

Vencidas:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
até 180 dias	622	20	622	20
Acima 1 ano	25	53	25	53
	647	73	647	73
	14.680	15.647	16.862	19.437

9. Contas a receber - Cooperativa:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Direitos de safra			52.035	109.905
Circulante			51.877	108.981
Non circulante			158	924

Correspondem a recebíveis decorrentes das operações com a Copersucar, em conformidade com o disposto no Parecer Normativo CST nº 66 de 5 de dezembro de 1986. Há um fluxo contratual de pagamentos predeterminado, sendo que a liquidação financeira da safra corrente sempre ocorrerá até 31 de maio próximo safra. Na data destas demonstrações financeiras não há contas a receber de valores. **Adição de preços - IAA:** A Companhia, assim como outras usinas cooperadas da Copersucar, é parte ativa em uma indenização decorrente de prejuízos sofridos pelas usinas com a intervenção do governo nos preços do açúcar e do álcool nos anos 1980. Estas ações foram julgadas procedentes e o poder judiciário condenou a União a indenizar a Cooperativa. A partir de 2017 as indenizações foram reconhecidas através da emissão de prolabratos, que foram efetivamente pagos, de forma parcelada, entre 2019 e 2024, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Ano				
2019	19.781			19.781
2020	24.006	39.120		63.126
2021	24.725	45.025		69.750
2022	26.617	48.508		75.125
2023	30.520	55.571		86.091
2024	32.163	120.897	75.396	238.546
	157.812	309.121	75.396	542.329

10. Estoques:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Produtos acabados - Açúcar e etanol			9.204	935
CBIOs			32.320	16.185
Materiais de almoxarifado e insumos agrícolas			45.073	42.876
Adiantamentos a fornecedores de cana-de-açúcar			4.968	4.143
Ajuste ao valor recuperável - etanol			(348)	
Provisão para perdas com itens obsoletos			(2.090)	(1.819)
			89.223	62.302

13. Imobilizado: Controladora: Custo

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Terenos			1.072					1.072
Edificações e benfeitorias			124.580				1.419	125.899
Equipamentos e instalações			723.553	69.349	(2.860)	(67.758)	42.805	765.089
Veículos			133.599		(2.493)	(7.017)	3.486	127.556
Móveis e utensílios			3.683		(340)		153	3.496
Obras em andamento			27.159	36.271		(1.714)	(49.110)	12.606
Planta portadora			919.945	249.148		(98.368)		1.070.725
Outros			8.218		(521)		1.247	8.944
			1.941.709	354.768	(6.214)	(174.857)		2.115.406

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Edificações e benfeitorias	3,11%		(61.859)	(2.251)				(64.110)
Equipamentos e instalações	9,68%		(407.806)	(103.807)	1.708	66.649		(443.436)
Veículos	10,06%		(113.840)	(2.694)	2.384	6.555		(107.595)
Móveis e utensílios	10,65%		(2.635)	(209)	256			(2.588)
Planta portadora	20,00%		(429.157)	(130.110)		98.368		(460.899)
Outros	19,93%		(5.823)	(785)	487			(6.121)
			(1.021.120)	(239.856)	4.835		171.392	(1.084.749)

Saldo líquido

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Terenos			1.072					1.072
Edificações e benfeitorias			124.580				1.419	125.899
Equipamentos e instalações			723.553	69.349	(2.860)	(67.758)	42.805	765.089
Veículos			133.599		(2.493)	(7.017)	3.486	127.556
Móveis e utensílios			3.683		(340)		153	3.496
Obras em andamento			27.159	36.271		(1.714)	(49.110)	12.606
Planta portadora			919.945	249.148		(98.368)		1.070.725
Outros			8.218		(521)		1.247	8.944
			1.941.709	354.768	(6.214)	(174.857)		2.115.406

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Edificações e benfeitorias	3,11%		(61.859)	(2.251)				(64.110)
Equipamentos e instalações	9,68%		(407.806)	(103.807)	1.708	66.649		(443.436)
Veículos	10,06%		(113.840)	(2.694)	2.384	6.555		(107.595)
Móveis e utensílios	10,65%		(2.635)	(209)	256			(2.588)
Planta portadora	20,00%		(429.157)	(130.110)		98.368		(460.899)
Outros	19,93%		(5.823)	(785)	487			(6.121)
			(1.021.120)	(239.856)	4.835		171.392	(1.084.749)

Saldo líquido

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Terenos			1.072					1,072
Edificações e benfeitorias			124.580				1.419	125,899
Equipamentos e instalações			723.553	69.349	(2.860)	(67.758)	42.805	765,089
Veículos			133.599		(2.493)	(7.017)	3.486	127,556
Móveis e utensílios			3.683		(340)		153	3,496
Obras em andamento			27.159	36.271		(1.714)	(49.110)	12,606
Planta portadora			919.945	249.148		(98.368)		1.070,725
Outros			8.218		(521)		1.247	8,944
			1.941.709	354.768	(6.214)	(174.857)		2.115.406

Depreciação

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
		Taxa	Total					
Edificações e benfeitorias	3,12%		(64.110)	(2.250)				(66.360)
Equipamentos e instalações	9,05%		(443.436)	(106.922)	4.017	72.370		(473.971)
Veículos	10,63%		(107.595)	(2.698)	515	2.491		(107.287)
Móveis e utensílios	10,61%		(2.589)	(200)				(2.789)
Planta portadora	20,00%		(460.899)	(166.267)		192.039		(435.127)
Outros	19,92%		(6.121)	(986)	178			(6.929)
			(1.084.749)	(279.323)	4.710	266.900		(1.092.462)

Saldo líquido

	Taxa	2022		Adições	Baixas	Transferências entre contas	Transferências entre grupos	2023
--	------	------	--	---------	--------	-----------------------------	-----------------------------	------

montante de R\$ 18.904 (R\$ 10.314 em 2023) foi amortizado e integrou o custo de produção de cana. (ii) Reversão(Constituição) de provisão para redução ao valor recuperável pela possibilidade de utilização dos ativos em novos projetos. 13.1. **Notas sobre o imobilizado:** (i) Em 1º de janeiro de 2009, a Companhia efetuou o registro do custo atribuído (deemed cost) para Edificações e benfeitorias e Equipamentos e instalações, em conformidade com a interpretação técnica - ICPIC 10 emitido pelo CPC, baseada em avaliação efetuada por avaliadores independentes. Da mesma forma, foram modificadas as taxas de depreciação dos bens do ativo imobilizado em virtude da nova vida útil estimada dos mesmos, conforme Pronunciamento Técnico 27 - Ativo Imobilizado. Em decorrência, nessa mesma data, foi registrada mais valia dos ativos e foram modificadas as taxas de depreciação dos bens do imobilizado em virtude de nova estimativa de vida útil econômica destes. O acréscimo no valor dos bens do ativo imobilizado, correspondente ao registro do custo atribuído à época, foi no montante de R\$ 68.819. O saldo em 2024 é de R\$ 15.308 (R\$ 18.035 em 2023). (ii) Em 31 de março de 2024, as obras em andamento referem-se, substancialmente, aos seguintes projetos: a) Usina de Jabitobacá: Recapeamento asfáltico da pista de entrada, Projeto sil silatitil, Filtro de caldo clarificado, Componentes da moenda e Ativos e sobressaletes estratégicos, Projeto vinhaça localizada e Sustaining coveadores de massa; b) Usina de Pereira Barreto: Sistema de irrigação de gotejo, Construção fábrica de açúcar, Projeto sil silatitil, Equipamentos críticos sobressaletes, Componentes da moenda e Modernização redutor planetário. (iii) Em função de alguns empréstimos, financiamentos e debêntures, bens do ativo imobilizado no montante de R\$ 43.558 (R\$ 47.030 em 2023) encontram-se gravados em garantia dos credores. 13.2. **Custos de encargos financeiros capitalizados na formação da planta portadora:** As lavoras de cana-de-açúcar correspondem às plantas portadoras, classificadas como cultura permanente, cujo ciclo produtivo economicamente viável tem, em média, cinco anos após o seu primeiro corte. Os custos dos encargos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures tomados para financiar a formação destas lavoras, que inclui os empréstimos e parcelas pagas sobre o uso da terra, são capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para seu uso pretendido. O valor dos custos de juros do empreendimento capitalizados durante o exercício findo de 2024 foi de R\$ 28.821 (R\$ 19.026 em 2023). 13.3. **Resultado na baixa do imobilizado:** No exercício findo de 2024 o Grupo vendeu ativos imobilizados com valor de custo líquido de R\$ 3.420 (R\$ 1.374 em 2023). Os ganhos (perdas) líquidos dessas alienações foram reconhecidos como parte de outras receitas e despesas operacionais na demonstração consolidada do resultado (Nota 26).

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
(a) Informações sobre as investidas				
Quantidade de ações possuídas	282.288.277	2.251.557	65.493.716	760.001
Participação no capital social (%)	100,00%	86,61%	5,31%	0,45%
Patrimônio líquido	37.040	82.383	2.068.334	980.599
Lucro líquido do exercício	7.514	20.729	298.315	153.576
(b) Movimentação dos investimentos				
Classificados no ativo não circulante				
No início do exercício	30.762	63.795	115.654	3.853
Aporte de capital		8.661	10.490	
Dividendos		(19.055)	(34.641)	(163)
Redução de capital				(9.675)
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo			4.910	4
Equivalência patrimonial	7.514	17.955		4
Participação nos resultados de coligadas			12.957	686
Resultado não realizado - Upstream	(1.236)			(1.236)
Perdas com investimento			(605)	(605)
Investimentos	37.040	71.356	108.765	4.380
Intangíveis na aquisição de investimentos (i)			108.765	4.380
	37.040	71.356	108.765	4.380

(i) Referia-se a mais valia de intangíveis originado na combinação de negócios realizada em exercícios anteriores. 14.1. **Investimentos no consolidado:**

	Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
(a) Informações sobre as investidas				
Quantidade de ações possuídas	87.781.087		760.001	
Participação no capital social (%)	6,97%		0,45%	
Patrimônio líquido	2.068.334		980.599	
Lucro líquido do exercício	298.315		153.576	
(b) Movimentação dos investimentos				
Classificados no ativo não circulante				
No início do exercício	141.659		3.853	
Aporte de capital	10.490		145.512	
Dividendos	(34.758)		10.490	
Redução de capital			(40.903)	
Perda de capital pela distribuição desproporcional de dividendos	(2.839)		24.202	
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo	4.910		135.556	
Participação nos resultados de coligadas	12.957		10.490	
Resultado não realizado - Upstream	(1.236)		24.202	
Perdas com investimento	(605)		24.202	
Investimentos	131.814		430	
Intangíveis na aquisição de investimentos (i)			136.194	
	131.814		430	

A Copersucar S.A., constituída na forma de sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil, tem a exclusividade na comercialização dos volumes de açúcar e etanol produzidos pelas unidades produtoras sócias e que inclui a Usina Santa Adélia S.A. e a Pioneiros Bioenergia S.A., gerenciando todos os elos da cadeia de açúcar e etanol, desde o acompanhamento da safra no campo até os mercados finais, incluindo as etapas de armazenamento, de transporte e de comercialização. Além de um modelo de negócios considerado único no setor sucroenergético, a Copersucar S.A. estruturou também um modelo de governança corporativa transparente, incorporando as melhores práticas do mercado. Atualmente, membros da Administração da Usina Santa Adélia S.A. representam o Grupo nas decisões das políticas operacionais, financeiras e estratégicas da Copersucar S.A., através da participação no Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Comitês de Governança. Assim, o investimento na Copersucar S.A. é reconhecido pelo método de equivalência patrimonial uma vez que o Grupo exerce influência significativa em sua administração. 14.2 **Resumo das informações financeiras das controladas:**

	Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Balanco patrimonial				
Ativo				
Circulante	49.434	46.557	3.399	4.077
Não circulante	60.755	58.733	50.476	41.819
Total do ativo	110.189	105.290	53.875	45.896
Passivo				
Circulante	27.806	31.636	1.031	767
Não circulante	82.383	73.654	39.805	32.291
Patrimônio líquido	110.189	105.290	53.875	45.896
Total do passivo e patrimônio líquido	110.189	105.290	53.875	45.896
Demonstração do resultado				
Receita operacional	61.717	74.343	3.989	9.910
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(42.803)	(47.043)	(2.573)	(1.213)
Lucro bruto	18.914	27.300	1.416	8.697
Despesas gerais e administrativas	(2.179)	(1.723)	(10)	(11)
Outras receitas (despesas), líquidas	2.857	3.922	5.456	(1.864)
Resultado de equivalência patrimonial			4.093	
Lucro operacional	19.592	29.499	9.639	10.915
Despesas financeiras	(43)	(79)	(63)	(107)
Resultados financeiros	5.510	5.498	1.294	275
Lucro financeiro	5.467	5.419	1.231	(832)
Participação nos lucros de coligadas			(2.839)	(13.461)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	25.059	34.918	8.030	(3.378)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(4.330)	(4.345)	(516)	
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	20.729	30.573	7.514	(3.378)

15. **Intangível:**

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Amortização acumulada				
Custo	166.653	166.653	166.653	
Softwares	3.937	(942)	2.995	3.431
Direito de uso	8.432	(6.925)	1.507	2.584
	179.022	(7.867)	171.155	172.668

15.2. **Consolidado:**

	Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Amortização acumulada				
Custo	166.653	166.653	166.653	
Softwares	3.937	(942)	2.995	3.431
Direito de uso	15.330	(10.483)	4.847	6.269
Ágio (goodwill) (i)	166.653	166.653	166.653	
	265.980	(91.485)	174.495	180.569

(i) De acordo com CPC 01 - Redução ao valor recuperável de ativos, o ágio (goodwill), deve ser submetido para teste de perda no valor recuperável pelo menos uma vez ao ano ou quando houver indícios de perda de valor. O teste anual de perda no valor recuperável (impairment) é realizado no final do mês de março de cada ano safra. No teste, os ativos foram agrupados em uma única Unidade Geradora de Caixa "UGC" que corresponde ao menor grupo de ativos geradores de fluxos de caixa independentes. Em 31 de março de 2024 o valor em uso foi determinado por modelos de fluxos de caixa descontados a valor presente, baseados em orçamento financeiro para Safra 2024/2025 aprovado pelo Conselho de Administração e pelas projeções dos orçamentos financeiros para as próximas nove safras, acrescidos de perpetuidade, considerando as informações disponíveis no momento do cálculo. As principais premissas utilizadas nas projeções são:

	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Taxa média de crescimento da receita operacional	3,01%	2,95%	3,18%	3,28%
Taxa de crescimento nominal na perpetuidade	11,91%	13,47%	11,91%	13,47%
Taxa de desconto nominal (WACC)	11,91%	13,47%	11,91%	13,47%
Assim, não foram identificadas perdas por impairment no exercício findo de 31 de março de 2024 e 2023, bem como os cálculos realizados pela administração demonstram que não é provável a apuração de perdas por impairment dado o valor em uso ser superior ao valor contábil nestas datas. 16. Direito de uso e arrendamento a pagar e parcerias agrícolas				
Grupo o direito de utilizar o uso de um ativo por tempo determinado, mediante pagamento, enquadrados como contratos de arrendamentos, locação de veículos e parcerias agrícolas, embora essa modalidade, tenha sua natureza jurídica diversa aos arrendamentos. Segue a movimentação do direito de uso do ativo:				

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Arrendamento a pagar				
Adição por novos contratos	238	14.505	702.301	59.598
Baixa de contrato	(101)		(101)	
Renovação		92.052	(1.311)	90.741
Amortização	(2.497)	(7.526)	(146.987)	(12.762)
31 de março de 2023	5.898	6.979	710.916	50.390
Adição por novos contratos	3.769	7.616	111.690	13.732
Baixa de contrato	(3.657)	(3.248)	(16)	(6.921)
Renovação		28.298	1.704	30.002
Amortização	(2.832)	(6.672)	(124.306)	(12.909)
31 de março de 2024	6.835	4.266	723.360	52.901

(c) Para as garantias das operações de capital de giro operadas, aval de garantias, recebíveis da cooperativa, alienação fiduciária de bens e fianças bancárias. Para as operações de Fiança foram operados os próprios bens financeiros, bem como aval dos acionistas. Adicionalmente a essas garantias, a Companhia deve observar determinadas cláusulas contratuais ("covenants"), tais como: liquidez corrente, despesas financeiras líquidas sobre o EBITDA e dívida líquida sobre EBITDA, vinculados a índices de performance e desempenho calculados com base nos índices anuais. Em 31 de março de 2024 e 2023 as cláusulas foram integralmente cumpridas. A movimentação da dívida líquida nos exercícios apresentados é como segue:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Empréstimos bancários				
1.007.152				
Instrumentos financeiros derivativos				
(3.538)				
Caixa e equivalentes de caixa				
(377.110)				
Títulos e valores mobiliários				
(21)				
Dívida líquida em 31 de março de 2022	1.007.152	(3.538)	(377.110)	(21)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Captação de empréstimos	328.232		(328.232)	
Pagamento de empréstimos	(315.528)		315.528	
Encargos financeiros pagos	(101.978)		130.681	
Pagamento de arrendamento mercantil		11.263	215.342	
Resultado de Swap			(11.263)	
Demais movimentações das atividades operacionais e de investimentos			(223.940)	
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	153.376		8.518	
Dívida líquida em 31 de março de 2023	1.071.254	(12.460)	(440.288)	(2.766)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Captação de empréstimos	202.857		(202.857)	
Pagamento de empréstimos	(277.098)		277.098	
Encargos financeiros pagos	(100.401)		127.905	
Pagamento de arrendamento mercantil		10.073	209.798	
Resultado de Swap			(10.073)	
Demais movimentações das atividades operacionais e de investimentos			(484.918)	
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	118.411		11.259	
MIM hedge accounting - Swap	3.296	3.296	3.296	3.296
Dívida líquida em 31 de março de 2024	1.015.023	(15.336)	(653.005)	(346.682)

16.1. **Direito de uso:**

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Máquinas e equipamentos				
Veículos	238	14.505	702.301	59.598
Parceria agrícola				
Arrendamento de direito de uso				
Saldo em 31 de março de 2022	238	14.505	702.301	59.598
Adição por novos contratos	8.258	63.550	4.865	76.673
Baixa de contrato	(101)		(101)	
Renovação		92.052	(1.311)	90.741
Amortização	(2.497)	(7.526)	(146.987)	(12.762)
31 de março de 2023	5.898	6.979	710.916	50.390
Adição por novos contratos	3.769	7.616	111.690	13.732
Baixa de contrato	(3.657)	(3.248)	(16)	(6.921)
Renovação		28.298	1.704	30.002
Amortização	(2.832)	(6.672)	(124.306)	(12.909)
31 de março de 2024	6.835	4.266	723.360	52.901

(c) Para as garantias das operações de capital de giro operadas, aval de garantias, recebíveis da cooperativa, alienação fiduciária de bens e fianças bancárias. Para as operações de Fiança foram operados os próprios bens financeiros, bem como aval dos acionistas. Adicionalmente a essas garantias, a Companhia deve observar determinadas cláusulas contratuais ("covenants"), tais como: liquidez corrente, despesas financeiras líquidas sobre o EBITDA e dívida líquida sobre EBITDA, vinculados a índices de performance e desempenho calculados com base nos índices anuais. Em 31 de março de 2024 e 2023 as cláusulas foram integralmente cumpridas. A movimentação da dívida líquida nos exercícios apresentados é como segue:

	Controladora e Consolidado			
	2024	2023	2024	2023
Empréstimos bancários				
1.007.152				
Instrumentos financeiros derivativos				
(3.538)				
Caixa e equivalentes de caixa				
(403.127)				
Títulos e valores mobiliários				
(511)				
Dívida líquida em 31 de março de 2022	1.007.152	(3.538)	(403.127)	(511)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Captação de empréstimos	328.232		(328.232)	
Pagamento de empréstimos	(315.528)		315.528	
Encargos financeiros pagos	(101.978)		130.681	
Pagamento de arrendamento mercantil		11.263	215.342	
Resultado de Swap			(11.263)	
Demais movimentações das atividades operacionais e de investimentos			(223.940)	
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	153.376		8.518	
Dívida líquida em 31 de março de 2023	1.071.254	(12.460)	(475.848)	(8.166)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Captação de empréstimos	202.857		(202.857)	
Pagamento de empréstimos	(277.098)		277.098	
Encargos financeiros pagos	(100.401)		127.905	
Pagamento de arrendamento mercantil		10.073	209.798	
Resultado de Swap			(10.073)	
Demais movimentações das atividades operacionais e de investimentos			(484.918)	
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	118.411		11.259	
MIM hedge accounting - Swap	3.296	3.296	3.296	3.296
Dívida líquida em 31 de março de 2024	1.015.023	(15.336)	(699.706)	299.981

19. **Salários e encargos sociais:**

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Salários e participações nos resultados	31.460	15.020
Provisão para férias	14.715	13.292
FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	2.819	2.177
INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social	2.174	2.115
Provisão para 13º salário	2.714	2.554
IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte	1.155	1.087
	55.037	36.245

20. **Tributos parcelados e sub-judice:**

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Tributos parcelados	419	1.077
Programa de Recuperação Fiscal - REFSIS Copersucar	1.023	
Tributos s/ venda de marca - Copersucar	1.442	1.077

Circulante

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Não circulante		
Tributos sub-judice		
IRPJ - Copersucar (i)	540	520
Liminar CPMF - Copersucar (i)	1.069	952
Crédito presumido de IPI - Copersucar (i)	21.084	21.146
Adiantamento honorários Pis/Cofins - Copersucar (i)		2.427
IPI sub-judice - Copersucar (i)	2.198	747
Pis/Cofins sobre receitas financeiras - Copersucar (i)	91	104
Tributos s/ venda de marca - Copersucar (i)		2.630
Indenizatória - IAA (ii)	88.591	64.987
	113.573	92.840</

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Mercado externo:				
Açúcar	205.082	59.717	205.082	59.717
Etanol	113.012	100.392	113.012	100.392
	318.094	160.109	318.094	160.109
Receita bruta de produtos e serviços	1.622.736	1.366.915	1.660.413	1.419.082
Realização <i>hedge accounting</i>				
- Opções de açúcar	8.012		8.012	
- Impostos sobre vendas	(125.435)	(74.395)	(128.186)	(78.339)
	1.505.313	1.292.520	1.540.239	1.340.743

As receitas do Grupo estão sujeitas a determinados tributos e contribuições (apresentados acima em deduções das receitas), os quais são arrecadados em nome da autoridade fiscal e não resultam em aumento do patrimônio líquido do Grupo. Esses tributos e contribuições relacionam-se substancialmente a Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias ("ICMS"), Programa de Integração Social ("PIS"), Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social ("COFINS"), Imposto sobre Serviços ("ISS") e Contribuição Previdenciária Patronal ("INSS") reconhecidos pelas alíquotas básicas a seguir:

Nome do tributo	Sigla	Alíquota
Imposto sobre Operação relativas à Circulação de Mercadoria	ICMS	Diversas (*)
Contribuição para o Programa de Integração Social	PIS	0,65%(I), 1,65%(II)
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	COFINS	3,00%(I), 7,60%(II)
Imposto sobre serviço de qualquer natureza	ISS	2% a 5%
Contribuição Previdenciária Patronal	INSS	0,25% a 2,85%
(I) Alíquota para lucro presumido (Termoelétricas); (II) Alíquota para lucro real (Demais); (*) Refletem as alíquotas vigentes em cada estado de operação do Grupo no Brasil:		
Diversas (*)	Alíquota	
Açúcar	7% a 18%	
Etanol hidratado	12%	
Etanol anidro	Diferimento	
Energia	Diferimento/não incidência	
Outras	7% a 18%	

25 Despesas por natureza:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Matérias-primas	(248.111)	(184.761)	(248.111)	(186.334)
Insumos e materiais de consumo	(22.291)	(23.230)	(22.708)	(23.328)
Varição valor justo do ativo biológico	97.715	63.480	97.715	63.480
Realização do valor justo ativo biológico	(63.480)	(135.723)	(63.480)	(135.723)
Amortização do ativo biológico	(184.621)	(147.474)	(184.621)	(147.474)
Amortização da planta portadora	(164.881)	(147.033)	(164.881)	(147.033)
Amortização do direito de uso	(119.063)	(126.568)	(119.063)	(126.568)
Despesas com pessoal	(151.426)	(128.734)	(151.437)	(129.067)
Depreciação e amortização	(115.504)	(111.111)	(127.343)	(123.541)
Serviços de terceiros	(101.557)	(99.237)	(102.520)	(99.493)
Manutenção	(38.405)	(31.348)	(38.476)	(31.429)
Combustíveis	(50.671)	(54.300)	(50.750)	(54.440)
Outras (receitas) e despesas	(17.439)	(8.954)	(17.740)	(8.990)
Perda na realização dos estoques	(348)		(348)	
Total	(1.180.082)	(1.134.993)	(1.193.763)	(1.149.940)
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(1.062.575)	(1.041.263)	(1.074.825)	(1.053.760)
Despesas gerais e administrativas	(46.296)	(42.939)	(47.727)	(45.389)
Despesas com vendas	(71.211)	(50.791)	(71.211)	(50.791)
	(1.180.082)	(1.134.993)	(1.193.763)	(1.149.940)

26. Outras receitas (despesas), líquidas:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Indenizatória - IAA (ii)	228.456	86.091	228.456	86.091
Amortização da mais valia - combinação de negócios	(2.783)	(4.725)		
Crédito extemporâneo IRPJ/CSLL			620	
Crédito extemporâneo PIS e Cofins (i)	8.343		8.347	80
Baixa de créditos - CSR/ ICMS	(2.653)		(2.634)	
Restrução Polo Noroeste	(256)	(361)	(327)	(2.633)
Impairment do imobilizado				(4.049)
Outras receitas (despesas) operacionais	(4.407)	2.756	(4.550)	742
Venda de produtos agrícolas	3.520	3.862	3.520	3.862
Prestação de serviços agrícolas	(11.413)	(14.371)	(11.413)	(14.371)
Outras despesas PPA			(4.216)	(6.672)
Provisão para perdas com estoques	(333)	(655)	(333)	(594)
(Reversão) Provisão para contingências	(2.943)	1.563	(3.143)	(1.771)
Outras provisões (reversões) diversas	(147)		2.390	
Provisão restituição energia e performance		(3.299)		
Recuperações diversas	6.693	6.503	6.751	6.558
Resultado na baixa do imobilizado	(1.143)	1.709	7	7.249
Liquidações contratos CCEE			5.602	
	220.934	79.073	223.475	80.094

(i) Refere-se aos créditos extemporâneos de PIS e Cofins reconhecidos face a reavaliação da Administração quanto aos aspectos e pela fixação do conceito de insumo, compreendido à luz dos critérios da essencialidade ou relevância. (ii) Indenizatória IAA: recebimentos referentes a última parcela do 1º precatório, da quinta e última parcela do 2º precatório e da integralidade do 3º precatório (Nota 9). Este montante está deduzido das despesas com honorários advocatícios e tributos incidentes (Pis e Cofins).

27. Resultado financeiro:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Despesa financeira				
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(80.546)	(115.277)	(80.557)	(115.469)
Perdas rateadas pela cooperativa	(1.271)	(3.218)	(1.271)	(3.218)
Perda com derivativos - Swap	(70.203)	(67.150)	(70.203)	(67.150)
Perda com derivativos - Opções	(4.279)		(4.279)	
Varição cambial	(12.461)	(13.366)	(12.461)	(13.366)
Varição monetária	(23.198)	(24.992)	(23.198)	(24.992)
Ajuste a valor presente	(64.338)	(54.357)	(64.338)	(54.357)
Outras	(3.823)	(8.567)	(3.668)	(8.329)
	(260.119)	(286.927)	(259.975)	(286.881)
Receita financeira				
Rendimentos de aplicações financeiras	45.862	55.091	51.693	59.533
Ganhos rateados pela cooperativa	313	1.911	313	1.911
Juros recebidos ou auferidos	11.936	9.999	12.661	10.097
Ganho com derivativos - Swap	53.244	58.633	53.244	58.633
Ganho com derivativos - Opções	4.385		4.385	
Varição cambial	15.283	3	15.283	3
Outras	1.637	626	1.636	627
	132.660	126.263	139.215	130.804
	(127.459)	(160.664)	(127.660)	(156.077)

28. Compromissos: O Grupo possui compromissos de vendas de açúcar, etanol e energia, por meio dos quais se compromete a entregar volumes desses na próxima safra. Em 31 de março de 2024, os volumes de compromissos totalizam 218.883 toneladas de açúcar (170.620 toneladas em 31 de março de 2023), 385.123 metros cúbicos de etanol (346.703 metros cúbicos em 31 de março de 2023), além de compromissos de fornecimento de energia, adquiridos em participação de leilões e em negociações no mercado livre de energia, os quais totalizam 360.798 MWh (362.193 MWh em 31 de março de 2023) a serem cumpridos até 31 de março de 2025. Adicionalmente, o Grupo possui contratos de arrendamento e parceria agrícola conforme mencionado na nota 16.

29. Transações com partes relacionadas:

29.1 Controladora:

	Pioneiros Bioenergia S.A.	Companhia Brasileira de Participações em Bioeletricidade	Copersucar S.A.	Pioneiros Termoelétrica Sud Mennucci Ltda.	Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda.	Termoelétrica Santa Adélia Ltda.	Termoelétrica Interlagos Ltda.	CTC - Centro de tecnologia Canaveira S.A.	Agropecuária Gino Bellodi Ltda.	Pioneiros Participações S.A.	Acionistas Pessoas Físicas	Controladora		
												2024	2023	
(a) Saldos														
Ativo circulante														
Contas a receber (i)		98	14		14		166	79	125				496	316
Adiantamentos														1.632
Dividendos a receber			141										304	434
Ativo não circulante														
Direito de uso													279.622	265
Passivo circulante														
Fornecedores (ii)		(536)			(31)									
Parceria a pagar													(228)	(795)
Dividendos a pagar													(2.222)	(22.437)
Mútuo a pagar (iv)													50.294	50.294
Passivo não circulante														
Parceria a pagar													(310.148)	(208)
Mútuo a pagar (iv)		(8.059)												(50.004)
(b) Principais operações														
Venda de serviços (i)		293	151											
Aluguel (iii)		(5.550)			151	10.751	8.185	7.902						
Parceria Agrícola													(4.358)	
Pagamentos de royalties			19.055	24.346									97	
Dividendos recebidos														
Compra de materiais e insumos		(2.063)					(28)							
Ajuste de performance de energia elétrica (ii)														
Despesa financeira sobre ajuste de performance														(50)
Redução de capital														(350)
Encargos financeiros mútuo														9.675
														(199)

(i) A Companhia possui contratos de operação e manutenção das instalações industriais de cogeração de energia elétrica das controladas indiretas Termoelétrica Santa Adélia Ltda., Termoelétrica Interlagos Ltda. e Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda., com vigência indeterminada, sendo, no entanto, causa de rescisão automática a reestruturação societária da CBPB. Adicionalmente Companhia possui contrato de serviços administrativos das controladas indiretas Pioneiros Termoelétrica Sud Mennucci Ltda., Pioneiros Termoelétrica Ilha Solteira Ltda., Termoelétrica Interlagos Ltda. e Termoelétrica Santa Adélia Ltda. e controlada direta Companhia Brasileira de Participações em Bioeletricidade. (ii) Decorrente do contrato acima mencionado, a Companhia mantém duas obrigações de restituição: "Restituição de energia contratada" e "Restituição de garantia mínima de performance". A primeira corresponde à diferença financeira ocorrida em função da impossibilidade de geração mínima de energia necessária para cumprimento dos contratos em vigor, hipótese em que a Usina Santa Adélia S.A. deverá restituir às controladas indiretas pela diferença entre a energia gerada e a energia contratada comprometida pelos contratos em vigor. A segunda restituição corresponde à diferença financeira ocorrida da impossibilidade de geração de energia necessária para cumprimento da Garantia Mínima de Performance, que se refere à obrigação da Usina Santa Adélia S.A. de garantir a matéria-prima necessária para a geração de 295.197 MWh anualmente. A apuração das restituições é realizada no término de cada ano safra, assim em março de 2024 não foi constituído saldos de restituição (em março de 2023 - R\$ 3.299). (iii) No exercício a Companhia realizou a locação de veículos, de um galpão para armazenamento de fertilizantes e de tanques de armazenagem de etanol junto a Pioneiros Bioenergia S.A. (iv) Em janeiro de 2024 foi firmado um contrato de mútuo entre a Pioneiros Bioenergia S.A. e a Usina Santa Adélia S.A. com taxa efetiva de juros de 10,81% a.a. e vencimento em abril de 2025. As transações com partes relacionadas são realizadas com base nos valores acordados entre as partes. O pessoal-chave da administração inclui os conselheiros e diretores. A remuneração paga durante o exercício findo em março de 2024 refere-se a salários, encargos sociais e programa de remuneração variável no montante de R\$ 5.835 (em março de 2023 - R\$ 6.401). Os valores relacionados à remuneração da administração são aprovados em ata de reunião do Conselho de Administração, a qual está vigente conforme Reunião do Conselho de Administração realizada em 28 de julho de 2023.

29.2 Consolidado:

	Copersucar S.A.	CTC - Centro de tecnologia Canaveira S.A.	Agropecuária Gino Bellodi Ltda	Pioneiros Participações S.A.	Acionistas Pessoas Físicas	Consolidado	
						2024	2023
(a) Saldos							
Ativo circulante							
Dividendos a receber	141		163				304
Adiantamentos							1.632
Ativo não circulante							
Direito de uso				279.622	265		329.694
Passivo circulante							
Fornecedores				(20.103)	(112)		(228)
Parceria a pagar							(2.222)
Dividendos a pagar							50.294
Passivo não circulante							
Parceria a pagar				(310.148)	(208)		(50.004)
(b) Principais operações							
Parceria Agrícola				(51.953)	(126)		(62.193)
Pagamentos de royalties							(4.358)
Dividendos recebidos							24.443
							24.443

30. Seguros: A Companhia e suas controladas buscam no mercado apoio de consultores de seguros para estabelecer coberturas compatíveis com seu porte e suas operações. As coberturas, em 31 de março de 2024, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólices de seguros:

Bens Segurados	Riscos cobertos	Montante máximo da cobertura em reais
Prédios, instalações, móveis, máquinas e utensílios	Cobertura básica (Incêndio, raio, explosão, quebra de máquinas, roubo e furto)	330.575
Lucros Cessantes	Prejuízos pela interrupção da atividade produtiva em decorrência de danos materiais em instalações, edificações, máquinas e equipamentos industriais.	260.000
Linhas de transmissão	Danos materiais (Excluindo roubo e furto de cabos)	2.000
Veículos	Cascos	Valor mercado
	Danos materiais e danos corporais	600
	Danos morais	50
Equipamentos agrícolas	Cobertura básica (Incêndio, raio, explosão, colisão, roubo e furto)	165.262
	Danos elétricos	33.552
Responsabilidade civil geral	Danos causados à terceiros em virtude da operação da empresa	20.000
Responsabilidade civil - Diretores e Administradores (D&O)	Ações contra Diretores e Administradores do Grupo	25.000

Embora as lavouras de cana-de-açúcar não sejam cobertas por seguros, a Companhia, além de adotar medidas preventivas, como por exemplo, a manutenção de brigadas de incêndio, entende que o valores segurados para perda de receita bruta é suficiente para assegurar a continuidade normal de suas operações em eventual caso de sinistro. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administração.

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

para nos auxiliar na avaliação das premissas e metodologia usadas pela Companhia, em particular relacionadas às estimativas de produtividade, rentabilidade, preços e taxas de juros para descontos dos fluxos de caixa; (iii) avaliação da adequação das divulgações efetuadas pela Companhia sobre as premissas utilizadas nos cálculos de mensuração do respectivo valor justo dos ativos biológicos, bem como seus reflexos no resultado do exercício. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a mensuração do valor justo dos ativos biológicos, que está consistente com a avaliação da diretoria, consideramos que os critérios e premissas de valor justo dos respectivos ativos biológicos, assim como respectivas divulgações nas notas explicativas 3 e 12, são aceitáveis no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outros assuntos:** **Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de março de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como informação suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado, individual e consolidada, foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: 2ZR2B-62JRM-EEGK6-UY8ZZ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - FAROL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 71.661.599/0001-52) em 19/06/2024 13:40 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/2ZR2B-62JRM-EEGK6-UY8ZZ>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>